Iustin.lib.  
de obed. c.  
19.

Bern. de  
cap. ieu  
niū, ser. 2.

Psal. 21.  
15.  
Osee 7.9.

Basili. epi-  
sola 1. ad  
Gregor.

D

E

Psal. 75.  
12.

vocationis deducere. Et compertum est etiam solam vestem, & professionis obligationem, virtute vacuanam, non esse satis, ut nos Dominum habeamus in Deum, ac in cuius amicitiam admittamur.

Tu ergo, o religiose, qui mundo contempto in cœnobium fugisti, & ad statum religiosum conuolasti, memento hunc esse scopum operis tui, vt Dominus sit tibi Deus, tu autem sis unus de populo Dei. Hunc autem finem assequeris, si vitam spiritualem arripias, & per viuensarum virtutum itinera, non sequenter, sed magna celeritate discurras. Tūc Dominus est tibi Deus, cū illi te totum possidendum tradis, & nihil tui, aut carnis illecebris, aut cupiditati mundanæ, aut superbie diabolice derelinquis. Dixit enim Dominus tuus: Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Et si in illo nihil habet, profecto in te, si membrum illius es, nihil habere debet. Tūc Dominus est tibi Deus, cū illum omnibus praefers, nec pro rebus modicis, quales sunt omnes res seculi huius, tuū ultimum finem amittis. Emisti cum tamquam pretiosam margaritam, quam pretio omnium, quæ possidebas, comparasti, ne iam emptā, & in conclavi tui cordis absconsam, pro nihilo perdas, & pedibus affectuum mundanorum conculces. Tunc Dominus est tibi Deus, cū spretis omnibus, pace, ac tranquillitate mente exornas, vt Dei tui habitaculum efficiatur. Qui cū magnus sit, & rex pacis nūcuptetur, totam mentis domiciliū postulat, & nisi pacatum sit eius habitationem fugit. Nō das autem illi totam domū mentis tuā, si res creatas cupis; & amore commodis propriis inhæres. Nec paras illi domiciliū pacis, si rerum temporalium desideriis turbaris. Tunc demum pertines ad populus Dei, cū occupationes seculares omnino desieris, cū mores religiosos induis, & spiritualem vitam à curis rerū temporalium auulam, omni diligētia sectaris. Quod, vt non solum iucundam tibi fiat, sed etiā penitus necessariū apparet, illud serio tibi considerandū est, & sollicita mentis intentione cogitandū, nō posse te impune in sancta religione polū, eas cogitationes, ea colloquia, & illas curas admittere, quæ tibi in seculo licuissent.

*Iacob. 14.  
30.*

Poteras quidem, dum vitam cōmunem sectabaris, aut opes acquirere, aut res non necessarias, minime tamen noxias possidere, aut dignitatem, si ea dignus es, bono fine appetere, & postulare, aut genio moderatè indulgere, curisque rerum temporalium & occupationes seculares admittere. At postquam vitam illam communem reliquisti, & in statum religiosum euolasti, non licet tibi ista mundana conquirere, & res mundi huius corruptissimi in cœnum religiorum inferre. Quod Pet. as. Apostolus, non sœvitia, aut crudelitate, sed fidelium misericordia motus, & Spiritu sancto incitatus ostendit, dum Ananiā, & Sapphiram morte temporali, & aeterna multatuit. Anania (inquit) cur tentauit Satanā cor tuum, mentiti te spiritui sancto, & fraudare de pretio agri? Nōnne manens tibi manebat, & venundatum in tua erat potestate? Ac si diceret: O Anania, nec Christus te coegerit, nec Ecclesia compulit, vt agrum tuum venderes, & pro Christo pauper effectus, in visu pauperum erogares, liber eras, & agellum, aut pecunias in pretium eius acceptas, poteras sine peccato retinere: At postquam decreuisti te rebus tuis abdicare, easque offerre Deo, vt pro vilissima re temporali aeternum regnum lucrareris, non tibi licuit de pretio agri aliquid defraudare, & pecunia partem absconde. Hoc peccatum, quo nos Spiritu sancto plenos decipere voluisti, & pecuniam Deo iam consecratam surripere statuisti, & subita morte, & cruciatis perpetuis exolues. Sic

A prorsus, o religiose, tibi eueniet, si seculares honores, aut diuitias, aut commoditates pro Deo dimis-  
tas, audeas resumere: Argueris medacij, atque fur-  
ti, quod promissioni non steteris, & res Domini  
dicatas abstuleris, & nisi resipueris, severissimè pa-  
nieriſ. Quia quod anteā erat liberum, ingressu re-  
ligionis, & obligatione voti, necessarium fecisti, cui  
sine anima dispendio iam non poteris contra ire. ]  
Hec Basilius proposito exemplo Anania suprà dicto, his grauissimis verbis expressit. Quocirca ante religiose istius vita professione, liberum est vnicuique, quatenus per Dei indulgentiā leges permitūt, communem cū ceteris vivendi morem sequi, sibiq; vxorem adiungere. Vbi verò iam quis spōte sua ipse profesus est, hic Deo custodiire se ipsū debet, veluti eorū aliquid, quæ dicata sunt Deo, ne sacrilegij iudi-  
cium incurat, cū videlicet corpus, quod semel Deo consecravit, ministerio rursum communis vita cotaminat. ] Et ne quis existimet hoc solum diei de custodia castitatis, quasi religiosus hāc districte custodiēs, nullam aliam affectionem vitare debeat; statim ipse Beatus pater subiungit. Atque hoc dico, non vnu tammodo virtuosa affectionis genus spectans, quemadmodum opinatur quidam, qui perfectam habere se virginitatem existimant, si castum modò corpus suū custodierint, sed vt doceam, eum, qui Deo seruare se integrū velit, nulla debere prava affectione mūdā inquinari, iuxta omnem virtuōe affectionis modum. Nam iracūdia, inuidia & præteritarum inieriarum tenax memoria, mēdaciū item, & superbia, & elatio spiritū, & intēp̄stria locutio, & in oratione facienda lentitudo, & terū, quæ nullæ sunt, cu-  
piditas, mandatorū negligētia, in vestitu nimio plus exquisitus ornatus, oriisque ad venustatis specieē cō-  
positio, congressio[n]es, & sac colloquia, non habita, vel decoris, vel necessitatis ratione. Hæc omnia aedē diligenter sunt ab eo cauenda, qui per virginitatem Deo seipsum consecrauit, vt par sibi propemodum esse periculū intelligat, si in aliquo istorū lapsus sit, atq; si in vetitum propriū peccatum incurat. Hæc ille.

Hæc omnia vitare debet, & opposita sectari, qui virginitatem, id est, vitam à seculo remotam (hanc enim Basilius virginitatem vocat) profitendam ele-  
git. Sibiique persuadeat necesse est, multa in hoc statu esse reprehēsione digna, quæ in seculari, nec mala, nec reprehēsibilia censerentur. Ut enim emptio, & venditio rerum venialium in foro bona est, in templo vero mala, & vetita est (Vnde Dominus factio flagello de funiculis, omnes vendentes, & emen-  
tes elecit de templo, oues quoque & oues venditioni expositos, & nummuliorum effudit as, & mensas subuerit: ) Ita secularia in seculo licent, in religione autem nequam licent. Qui ista in vi-  
tam religiosam inuehunt, audiēt à Domino: Aufer-  
te ista hinc & nolite facere domū Patris mei domū negotiationis, aut etiam spelūcam latronum. ] Religio enim dominus Dei est, ad hoc cōficiat, vt ipse in ea adoretur, atque colatur: Eam autē efficit dominū negotiationis, & furū latibulum, qui vanis cogitationibus, iniuitib⁹ desideris, prophanis negotiis, ac cōfabulationibus, non necessariis commoditatibus, inuidiis, ac emulationibus, & aliis huiusmodi pestibus, tantā inficit sui status puritatem. Quæ enim turpior negotiatio ea, que homo Deo dicatus huc illucq; di-  
scrit, ve suas volūtates expletat, & cupiditatis insa-  
na expletionē cōquirat? Aut quæ spelūca latronū impiorum ea, que tegumento virtutis, monstrat vicio-  
rum occultat, & sub habitu religionis propriam vo-  
luntatem, omnium malorum seminarium abscondit? O quanta indignatione aduersus iustum com-

*Basil. ser.  
1. de in-  
stit. mo-  
nach.*

*Iacob. 2. 15.*

*Ibid. 16.*

Ierem. 11.  
15.Isa. 26.  
10.

Rom. 24.

Heb. 11.14

mouetur Deus, qui domum religionis, sua inobedientia, atque protervia, in bestiarum equile, aut in pororum haram cōuerit. Quid est (inquit) quod dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa? [Dilectus quidem est quem tāto amore complector, vt in domo mea, & inter electos meos manere permittam. Huius autem eximij beneficij, hanc accipio gratitudinem, quod domum hanc meam, ccelo quām simillimam, prophane, & tepida vitā fideitate comaculat. In terra sanctorum iniqua gessit, nō videbit gloriam Domini.] Hæc est in malos, & tepidos religiosos querimonia Dei, hæc terribilis districti iudicis cōminatio, quam sine dubio opere exequetur, si vitam non mutant, & ea, quæ promiserunt, non debita deautione custodiunt.

*Religiosis semper vitam spiritualem esse  
secundam, ac de illa in sequentibus  
esse tractandum.*

## CAPUT XXXII.

**N**e ergo religiosi hanc dutissimam Domini increpationem audiant, & acerrimam socordiæ atque negligentiæ pœnam sentiant, operæ p̄petuum est eam elegant vitam, eos labores subeāt, eas curas, & occupationes suscipiant, utique spirituales, & sanctas, quarum gratia, & à sæculo fuerint eretti, & in statum religiosum euocati. Nam si in sæculo degentes mādata Domini custodierunt, & vitam studiosam amarunt, valde insanī sunt si eam vitam deserant, cuius conseruandæ, & prouehendæ causa religionis habitum indquerunt, & inter bonos, & sanctos innocentiam perdant, quam inter iniquos, & peccatores cōseruarūt. Si vero in sèculo omni fœditati, ac turpitudini se dederunt, & emēdationis gratia in cænobio conuolarunt, quid insanius, quam in penitentia loco præteritis iniquitatibus nouas adiicere, & maiora peccata perpetrare? Sanè tam illi quām illi diuitias bonitatis Dei, & patientiæ, & longanimitatis cōnēnunt, quoniam ad penitentia locum adducti, non pœnitent, sed in Deum contumeliosi sunt, & tāto beneficio in arrogantiam, & superbiam abusi sunt. Ne itaq̄tam ingenti itutilitia facinētur, semper vocationis sui finem ante oculos habeant, & in quocumque loco sint, & quacumq; occupatione teneantur, desideria virtutis, timore m̄ peccati, & vitâ spiritualem, ac religiosam, tum corde amare, tum actione præstare procurēt. In religione ad instar Angelorum habite laborent, qui domum illam cælestem, & verissimmarum deliciarum plenam inhabitant, vt ex domo, quæ in terris imago cælestis est, ad illam, quæ in celis vlsque ad finem sæculi ædificatur, post huius vitâ finera, trāferantur. Sicut enim Angeli ē cælesti curia ad terras in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, ] nūquam Angeli esse desinunt, nec vitam cælestem relinquunt, nec à conspectu Dei, quo beati sunt, nec ad momentum quidem recedunt: Ita religiosi dum septa cænobij egrediuntur, dum sæcularium domos adeunt, aut necessitate cogente, aut postulantे charitate, numquam vitam spiritualem, neque animam religiosum deferant, sed corpore inter mundanos degentes, spiritu in abscondito proprij cordis commaneat.

Laboriosum est hoc: sed ad labores, non ad otium, nec ad segnitiem vocati sunt. Herus mancipium emit, & suis sumptibus cibos ei, & vestes subministrat, an vt otio torpeat: non sed vt labore, & magna

A sollicitudine famuletur. Agitola conductit operarium, debitamque mercedem promittit, an vt negligentiæ dissoluatur? non: sed vt legetes demactat, & in horrea recondat. Rex milites congregat, & stipendiū assignat, an vt lusibus vident, & in conuiuis, & portionibus occupentur? nullo modo: sed ut p̄alietur, vt locum suum teneant, vt hostium vim impetuque sustineant. Et te Christus, o religiose, in suum domum vocavit, & pretio sui sanguinis tibi beneficio vocationis coemit, & tantorum donorum stipendia attribuit, vt orieris, vt negligens in cella maneas, & tui oblitus, per hortum & claustra discurras, vt confabulationes vanas, & occupationes sœulares affectes vt dicas: Laboriosum est paruos defectus vitare, palſiones cohibere, silentium amare, lectioni & orationi semper insitare? Quis hoc credat? Imò potius vocatus es, vt tamquā fidelis famulus ei semper inferuias, tamquam vineæ operarius tribulos & spinas tui cordis euellas, tamquam strenuus miles, secundum preceptum Pauli, milites bonam militiam.] Homo (ait Iob) nascitur ad laborem, & aus ad volatum.] Si cuius homo ad laborem natus est, quād magis tu, qui vt laborares mundum deseruisti, & tāta bona in laborum leuamen recepit? Ne sis, vt illi, insanus, qui, vt est apud Hugonem Victorinū, delicata, ac voluptuofam credunt esse religionē, expertem laboris, vacante otio, & habitum religionis indiscretē capiunt. Votum faciūt, professionis vinculo constringuntur: cūm autem religionis ordinem, & cōsuetudines eiusdem auersantes carnī nouerint, in hæc verba prorumpūt, Putamus pondus religionis leuius ess, quis enim potest ferre claustrū tedium, diuturnitatem silentij, pondus laboris, parsimoniam cibis?] Ne, inquā, talia dicas, nec talia cogites, sed sciēte ad laborem vocatum, ad opus inuitatum, ad prælium immane conductum, labora sicut bonus miles Christi Iesu. Operare & exerce te ipsum, ] in ædificatione cordis tui: & vt est apud Ecclesiasticū, A iumentute tua excipe doctrinam, & vlsque ad canos iuuenies sapientiam: Quasi is, qui arat, & qui seminat, accede ad eā, & sustine bonos fructus illius, in operē enim ipsius exigui laborabis, & citè edes de generationibus illius.] Præliare prælia Domini, quæ aduersus demones cōmittuntur: In his autem nō oscitādo, & dormiendo, sed vigilādo, & orādo te exercebis. Nō vincitur diabolus otio, sed labore, nō crapula, sed ieiunio, nō vaniloquio, sed filētio, non ira, non superbia, nō ambitione, sed mālueridine, sed humilitate, sed honoris cōceptu. Cōtra dolos & terrores Sathanæ (inquit Thomas à Cäpis vir verè religionis, spiritualis, & pius) certat, ac triumphat vñanimis cōnētus fratrum multorum, qui nocturnis vigiliis incubat, diurnis laboribus insudat, sacris lectionibus intendit, deuotis precibus, & Psalmorum melodis insistendo, Deo iubilat, & quasi cælestibus tubis pariter insonando, diabolū persequuntur. Vehementer enim eum affligunt, cūm ieiunant: verberant, cūm disciplinam recipiunt: calcant, cūm veniam petūt, premunt, cūm se humiliant, terrent, cūm Iesum inuocant, tortuent, cūm Mariam nominant, fugant, cūm cruce signant, vrunt, cūm crucifixum adorāt, vincunt, cūm obediunt, arcent, cūm in solitudine manent, ligant cūm stricte silentium seruant. ] Hæc sunt arma fortissima, quibus Christi milites diabolū superāt, & ante pedes suos fractum vincitumque prosterunt.

Æquum autem est, vt religiosi, qui nomina huile sacra militia dederunt, strenue dimicent aduersus seipso, & aduersus carnis vitia, atque peccata, & fortæ esse, ac inuictos milites glorientur. Qui enim aliquam artem liberalē exercet, aut aliquod manus

reiup

1. Tūm. 1.  
19.  
Iob. 5.7.Hugo Iob.  
1. de clau.  
stro am-  
ma c. 18.z. ad Tūm.  
2.3.  
Ecl. 6.  
18.Tūm. à  
Camp-  
ser. ad no-  
tūc. ser. 1.

reipublicæ tractat, mirum est quanto studio procurant alios suæ artis peritos excellere, aliòsve illius munera administratores superare. Philosophicis, aut Theologicis studiis insitstes, ingenij acumine, disputandi dexteritate, & interpretandi facilitate, condicípulos anteire nititur; Miles corde magis intrepido, fortior & animosior inter hostium acies esse curat: Mercator in rationibus subtilior, in debitorū exsolutione pròptior, in promissionibus verior, in mensuris fidelior esse conatur: Aduocatus diligenter; iudex æquior; rex benignior, atque potentior ceteris aduocatis, aut iudicibus, aut regibus esse, & videri concupiscit. Solus miserabilis religiosus opprimens interdum hunc naturalem affectum, inter alios solidales, nec ad maiorem virtutem, nec perfectiorem aspirat. Neq; inter humiles esse modelior exoptat; neque inter mites māsuetior; neque inter subiectos obedientior; neque inter castos purior; neque inter Dei amatores feruentior: neque inter mundi contemptores, à mundo remotior esse desiderat: Sed in cœno multarum imperfectionum latus iacet perpetua quād cepiditate contentus. Illam excellentiam curam gratia denegat, quam in sæculo constitutus fragili natura cōcellit. Illū laborem pro adipiscenda fanditatem refugit, quem sèpius pro vilissimis rebus admisit: cùm tamen sanctitas, ac cordis puritas in immensum pretiosior, atque diuturnior, multò majori diligentia esset, ac contentione quaerenda. Si enim (vt ait Hieronymus) negotiatorēs sacerdotali tanta sustinent, vt ad incertas perituras que diuitias perueniant, & seruent cum anima discriminē, quæ multis periculis quæserunt: Quid Christi negotiatorē faciendū est, qui venditis omnibus, quæ erit pretiosissimum margaritum? Qui totis substantiæ lūc opibus emit argum, in quo reperiāt thesaurum, quæ nec fur fodere, nec latro posuit auferre?

Hierony.  
epifol. ad  
Ruficū.  
c. 1.

Rom. 6.  
19.  
Chry. in  
c. 6. ad  
Rom. bō.  
1.2.

Greg. 19.  
mort. 16.

Hanc insipientissimam socordiam præuidēs Paulus, quasi maiorem diligentiam rebus maioribus efflagitare non audens, saltem æqualem ei, quam vilissimis rebus impendimus postulare contendit, cùm ait: Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuitis membra vestra seruire immunditiae, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiam in sanctificationem] Quis tandem (inquit Chrysostomus) couisque miser, eousq; infelici sidere natus esse queat, vt ne studij quidem tantudem Christi, quantum peccati, ac diaboli seruitati impendat? Sed cessaret fanē, ô beatē pater, mixta cum admiratione interrogatio, si huius temporis, non dico sacerulariū domos, sed religiosorū cœnobia ingredereris. Si videres homines qui in seculo pro diuitiis peritūris pro turpissima quād voluptate pro honore quocumq; vēto inaniori, magnos labores pertulerunt; pro cælesti præmio, pro virtutis pulchritudine, pro filiorū De gloria, nec quid minimū velle perferre. Horū proculdubio infirmati condescendit, (vt inquit Gregorius) ac si eis apertius diceretur. Si nequaquam amplius potestis, salte tales estote in fructu honorū operū, quales fuistis dudum in actione vitorū, ne debiliores vos habeat sancta libertas heredes, quos in carne validos habuit vsus terrena voluptatis.] Hoc igitur Domino tribuamus, vt pari saltem cura ac diligentia vitam spiritualē amemus, quali vitâ carnalem, & mundanam dileximus. Et quemadmodum sæculo adhærentes, ad ampliorem aspirabamus dignitatem: ita nunc in religione viuentes, ad maiorem sanctitatem aspiremus. Quis ex nobis si Episcopatum habere potuisset, archipresbyter esse patetur? Et si ad Cardinalatus insulam ascendere valuisse, Episcopatu tenui satiare-